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Malgrat els nous sistemes que faciliten el fet de presentar la declaració 

El 30% d’esborranys de la renda segueix contenint errors o els 
manca informació rellevant 

• Els Gestors Administratius afirmen que sistemes com l’aplicació mòbil inciten a 

presentar la declaració en pocs clicks i sense revisar-la adequadament. 

• El temps recomanat per fer una renda de les més habituals és d’una hora, quan 

l’aplicació mòbil està pensada per fer-la en pocs minuts. 

• Rectificar una declaració una vegada presentada pot trigar fins a 12 mesos en 

resoldre’s. 

Segons dades del Col·legi Oficial de Gestors Administratius de Catalunya, el 30% dels 

“esborranys” de la renda segueixen contenint errors o bé els manca informació rellevant que 

pot canviar el resultat de la declaració si no s’identifiquen i es corregeixen adequadament. Així, 

els Gestors Administratius adverteixen que els nous sistemes i tecnologies que es 

proporcionen per fer la declaració (l’aplicació mòbil, el Renda Web o el servei telefònic) poden 

donar una falsa aparença de facilitat i fer que el contribuent confirmi la seva declaració en 

pocs minuts amb uns quants clicks. 

Els gestors administratius del Col·legi de Catalunya, que en conjunt presenten més de 800.000 

declaracions de la renda en cada campanya, han identificat tant els errors com la informació 

que manca de forma més freqüent a les dades fiscals que ens proporciona l’Agència Tributària. 

RANKING DE PRINCIPALS DADES INEXISTENTS O ERRÒNIES 

• Situació familiar del contribuent: fills nascuts, separacions, etc.  

• Subvencions: per la compra d’un pis, PIVE, renda bàsica d’emancipació, etc. 

• Deducció per lloguer  

• Aportacions al pla de pensions del cònjuge 

• Titularitat dels immobles  

• Imputacions de rendes de l’habitatge habitual  

• Falta la deducció a la seguretat social dels autònoms  

• Quotes col·legials, sindicals o aportacions a partits polítics  
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No corregir els errors o no afegir adequadament les dades que manquen pot canviar molt el 

resultat de la declaració, tant si la proposta d’Hisenda és a tornar o a pagar.  

Exemple real 1 

• Contribuent solter de 30 anys 
• Rendiments del treball de 23.000 euros (retenció practicada de 2.945 euros) 
• Rendiments per operacions d’assegurances de 3.456 euros (retenció de 425,46  euros) 
• Amb un pis llogat abans de l’1 de gener de 2015 pel qual ha pagat 8.700 euros en 2017 
• Segons la proposta de l’Agència Tributària li han de tornar 81,50 euros 
• No es reflecteix la deducció a la qual té dret per tenir menys de 32 anys: la deducció 

estatal de 182,50 i l’autonòmica de 300 euros. Així, el resultat una vegada aportada 
aquesta informació és que li tornen 564,50 euros.  

 

Exemple real 2 

• Contribuent de 45 anys 
• Rendiments del treball de 30.000 euros (retenció practicada de 5.400 euros) 
• Té al seu càrrec a la seva mare de 79 anys, sense ingressos i amb una discapacitat del 

33% 
• Segons la proposta inicial de l’Agència Tributària li han de tornar 266,65 euros 
• Incorporant la deducció corresponent per ascendent amb discapacitat que no consta a 

les dades fiscals, el resultat final és que li tornen 2.659,90 euros 
 

Els Gestors Administratius recorden que el contribuent pot fer una rectificació de la seva 

declaració per corregir algun error o afegir informació fins al 2 de juliol, últim dia de la 

campanya de renda d’enguany. Això sí, el temps estimat que triga l’Administració per 

solucionar aquestes incidències pot superar els 12 mesos.  

Requeriments de l’Administració 

Una vegada presentada la declaració, serà l’Agència Tributària qui podrà requerir al 

contribuent la justificació d’aquelles dades que no estiguin incorporades o degudament 

acreditades. L’Administració té quatre anys a comptar d’ençà que es va presentar per fer 

aquest tipus de requeriment i es pot trigar fins a sis mesos de mitjana en resoldre’s el 

conflicte. Aquesta acció és independent del sistema triat per fer la declaració, fins i tot si s’ha 

fet a les oficines de l’Agència Tributària, ja que el responsable del que s’accepta és el 

contribuent. 
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Els Gestors Administratius creuen que moltes de les dades que l’Agència Tributària requereix al 

contribuent les pot obtenir sense necessitat de fer un requeriment. A més, alerten que molt 

freqüentment s’emet directament una liquidació provisional, un fet que espanta el 

contribuent i que podria quedar resolt amb les al·legacions pertinents. 

REQUERIMENTS MÉS HABITUALS 

• Comprovació de les pensions compensatòries i els convenis de separació 

• Guanys patrimonials, per exemple, per la venda d’un immoble  

• Reinversió en habitatge habitual 

• Deducció per habitatge habitual  

• Deduccions del lloguer 

• Justificació de l’habitatge habitual 

• Justificació de la situació familiar  

• Ingressos i despeses dels arrendaments béns immobles 

• Revisió de l’activitat econòmica (ingressos i despeses) 

 

Des del Col·legi de Gestors es recorda que l’IRPF és un impost complicat: el manual bàsic 

facilitat per l’Agència Tributària té  1.140 pàgines. Per això, cal dedicar-li el temps necessari per 

revisar totes les dades i no acceptar precipitadament el resultat malgrat que sigui positiu per al 

contribuent. Per exemple, amb l’aplicació mòbil és possible fer la declaració en pocs minuts 

quan el temps mitjà recomanat per revisar una declaració de les més habituals no hauria de 

ser de menys d’una hora.  


